
Муниципальное бюджетное общеобразовательной учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 68 

ПРИКАЗ   

от 31 августа 2022 года                                   № 122                                 п. Новоперсиановка 

Об утверждении годового календарного  

учебного графика на 2022-2023 учебный год 

В соответствии с  п. 9 ст. 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»;  п. 42  Типового положения об 

общеобразовательном учреждении, Уставом школы, на основании решения 

педагогического совета от 31 августа 2022  года (Протокол № 1), в целях реализации 

учебного плана школы,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить годовой календарный учебный график на 2022-2023 учебный год 

(Приложение 1). 

2. Ознакомить всех участников образовательного процесса с годовым календарным 

учебным графиком на 2022 -2023 учебный год. 

3. Учителям осуществлять планирование прохождения учебного материала с учетом 

годового календарного учебного графика. 

4. Утвердить перечень учебных предметов с 1 по 11 классы, выносимых на 

промежуточную итоговую аттестацию, согласно Приложению 2. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                          Л.М.  Верзакова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу от 31.08.2022 № 122 

 

Годовой календарный учебный график МБОУ СОШ № 68  

на 2022 - 2023 учебный год 

Пояснительная записка 

Годовой календарный учебный график МБОУ СОШ № 68 на 2022 - 2023 учебный год 

является документом, регламентирующим организацию образовательного процесса. 

1.  Нормативную базу годового календарного учебного графика составляют: 

 – Федеральный Закон от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;  

– Федеральный базисный учебный план, утвержденный приказом Министерства 

образования Российской Федерации от 09.03.2004 № 1312 (далее – ФБУП-2004);  

– Федеральный компонент государственного стандарта общего образования, 

утвержденный приказом Минобрнауки России от 05.03.2004 №1089 «Об утверждении 

федерального компонента государственных стандартов начального общего, основного общего и 

среднего (полного) общего образования» (для V-XI (XII) классов); 

 – Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования, утвержденный приказом Минобрнауки России от 06.10.2009 № 373 (с изменениями, 

внесёнными приказом Минобрнауки России от 31.12.2015 № 1576);  

– Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 

образования, утвержденный приказом Минобрнауки России от 17.12.2010 №1897 (с изменениями, 

внесёнными приказом Минобрнауки России от 31.12.2015 № 1577);  

– Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования, 

утвержденный приказом Минобрнауки России от 17.05.2012 № 413 (с изменениями, внесёнными 

приказом Минобрнауки России от 31.12.2015 № 1578);  

– Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

29.12.2010 № 189 (в ред. от 24.11.2015) об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных 

организациях»;  

– Приказ Минобрнауки России от 30.08.2013 №1015 (ред. от 17.07.2015) «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования»;  

- Письмо Министерства образования Российской Федерации от 25.09.20000 № 202/11-12 

«Об организации обучения в первом классе четырёхлетней школы»; 

- Устав МБОУ СОШ № 68. 

2. Продолжительность учебного года 

В соответствии с п.17 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 30 августа 2013 г. № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - 



образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования» (зарегистрировано в Минюсте России 01.10.2013 № 30067) 2022-2023 учебный год 

для 1-11 классов начинается 01 сентября 2022 года. 01 сентября 2022 года - первый учебный день. 

Заканчивается учебный год в соответствии с учебным планом и реализацией в полном объеме 

образовательной программы образовательной организации. 

Продолжительность учебного года при очной форме составляет:  

для 1-х классов - 33 учебные недели (165 дней) при 5-ти дневной учебной неделе с учетом 

праздничных дней;  

для 2 – 4-х - 34 учебные недели (170 дней) при 5-ти дневной учебной неделе с учетом 

праздничных дней;   

для 5-8, 10 классов - 35 учебных недель (175 дней) при 5-ти дневной учебной неделе с 

учетом праздничных дней и учебных сборов (10 класс);  

для 9, 11 классов - 34 учебные недели (170 дней) при 5-ти дневной учебной неделе с 

учетом переноса учебных занятий, выпадающих на праздничные дни, согласно 

скорректированному расписанию учебных занятий на основании приказа образовательного 

учреждения с целью реализации учебного плана в полном объеме; без учета проведения 

государственной итоговой аттестации. 

Учебный год делится в 1-9 классах на четверти, в 10, 11 классах – на полугодия (1,2 

четверти – 1 полугодие, 3-4 четверти – 2 полугодие). 

3. Количество классов-комплектов в каждой параллели: 

1 класс – 1                        5 класс – 1                    11 класс - 1 

2 класс – 1                        6 класс – 1                     

3 класс – 1                        7 класс – 1              

4 класс – 1                        8 класс – 1  

                                          9 класс – 1  

Из них: 

1-11 классы – общеобразовательные 

Классы, обучающиеся по ФГОС: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11 

4. Регламентирование образовательного процесса на учебный год: 

4.1. Учебные периоды 

1 четверть – 8 учебных недель, с 01.09.2022 по 27.10.2022 

2 четверть – 7 учебных недель 3 дня, 07.11.2022 по 28.12.2022 

3 четверть – 10 учебных недель, с 09.01.2023 по 24.03.2023 

4 четверть – 8-9 учебных недель, с 03.04.2023 по 30.05.2023 

 



Окончание учебного года – 25.05.2023 для 1-4, 9, 11 классов 

                                                30.05.2023 для 5-8 классов 

4.2. Продолжительность каникул  

в течение учебного года:  

для 1-х классов (не менее 37 дней): 

 осенние каникулы – с 28 октября 2022 года по 06 ноября 2022 года (10 кал. дней); 

 зимние каникулы – с 29 декабря 2022 года по 08 января 2023 года (11 кал. дней);  

 дополнительные каникулы – 13 февраля 2023 года  по 19 февраля 2023 года (7 кал. дней) 

 весенние каникулы – с 25 марта 2023 года по 02 апреля  2023 года (9 кал. дней);  

 летние – с 01 июня 2023 года по 31 августа 2023 года (92 кал. дней); 

 

для 2-11-х классов (не менее 30 дней): 

 осенние каникулы – с 28 октября 2022 года по 06 ноября 2022 года (10 кал. дней); 

 зимние каникулы – с 29 декабря 2022 года по 08 января 2023 года (11 кал. дней);  

 весенние каникулы – с 25 марта 2023 года по 02 апреля  2023 года (9 кал. дней);  

 летние – с 01 июня 2023 года по 31 августа 2023 года (92 кал. дней). 

 

5. Регламентирование образовательного процесса на неделю 

 

 5.1. Устанавливается следующая продолжительность учебной недели: 

– 5-ти дневная рабочая неделя в 1-4-х, 5-11-х классах.  

 5.2. Учебные занятия организуются в одну смену. 

Начало учебных занятий в - 08.30; после учебных занятий – внеурочная деятельность для 1-9, 

11 классов (ФГОС). 

5.3. Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных 

требований СанПин:  

- используется «ступенчатый» режим обучения: в сентябре, октябре – по 3 урока в день по 

35 минут каждый (адаптационный период - письмо МО РФ от 20 апреля 2001 г. № 408/13-13), в 

ноябре-декабре – по 4 урока по 35 минут каждый, в январе – мае – по 4 урока по 40 минут каждый 

с рекомендованными 1-ой и более динамическими паузами;  

- обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и домашних 

заданий;  

- дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти. «Ступенчатый» метод 

позволяет постепенного нарастить учебную нагрузку в первом классе, в соответствии с п. 10.10. 

СанПиН 2.4.2.2821-10. 

5.4. Продолжительность занятий по внеурочной деятельности 1 класс – 25 минут, 2-4 классы – 

25-35 минут, 5-7 классы – 35-40 минут. 

5.5. Продолжительность перемен между уроками: не менее 10 минут, после 2 и 3 урока – по 15 

минут каждая. 

6. Регламентирование образовательного процесса на день 



 

        6.1. Режим занятий 2-11 классов 1-2 полугодие 

 

начало режимное мероприятие окончание 

8.30 1-ый урок 9.10 

9.10 1-ая перемена 9.15 

9.15 2-ой урок 9.55 

9.55 
2-ая перемена 

(организация питания 1-5 классы) 
10.10 

10.10 3-ий урок 10.50 

10.50 
3-ая перемена 

(организация питания 6-11 классы) 
11.05 

11.05 4-ый урок 11.45 

11.45 4-ая перемена 11.55 

12.00 5-ый урок 12.40 

12.40 5-ая перемена 12.45 

12.45 6-ой урок 13.25 

13.25 6-ая перемена 13.30 

13.30 7-ой урок 14.10 

 

6.2. Режим учебных занятий для 1-х классов 1-ая четверть 

 

начало режимное мероприятие окончание 

8.30 1 урок 9.05 

9.05 1-я перемена (организация питания) 9.20 

9.20 2 урок 9.55 

9.55 2-я перемена  10.10 

10.10 3 урок 10.45 

10.45 3-я перемена  

Динамическая пауза 

11.25 

 

 



Режим учебных занятий для 1-х классов 2-ая четверть 

начало режимное мероприятие окончание 

8.30 1 урок 9.05 

9.05 1-я перемена (организация питания) 9.20 

9.20 2 урок 9.55 

9.55 2-я перемена  10.10 

10.10 3 урок 10.45 

10.45 3-я перемена  

 

11.00 

11.00 4 урок 

 

11.35 

11.35 Динамическая пауза 

 

12.05 

 

Режим учебных занятий для 1-х классов 2-ое полугодие 

начало режимное мероприятие окончание 

8.30 1 урок 

 

9.10 

9.10 1-я перемена (организация питания) 

 

9.25 

9.25 2 урок 

 

10.05 

10.05 2-я перемена  

 

10.20 

10.20 3 урок 

 

11.00 

11.00 3-я перемена 

 

11.15 

11.15 4 урок 

 

11.55 

11.55 Динамическая пауза 

 

12.35 

 

7. Организация текущей, промежуточной и итоговой аттестации 

 

7.1. Текущая и промежуточная аттестация проводятся согласно Положению о формах, 

порядке и периодичности текущего контроля знаний, промежуточной и итоговой 

аттестации обучающихся,  порядке перевода их в следующий класс по итогам учебного 

года. 

7.2. Текущая аттестация, включающая в себя оценивание результатов работы 

обучающихся: за урок, четверть и год проводится учителем во 2-9 классах; за урок, 

полугодие и год проводится учителем в 10 классе. 



7.3. Текущей аттестации подлежат обучающиеся 2-10 классов с фиксацией их 

достижений в классных журналах в виде отметок по 5-ти бальной шкале. 

7.4. Аттестация осуществляется по четвертям (2-9 классы), полугодиям (10 класс) и за 

год (2-10 классы). 

7.5. Текущая аттестация обучающихся 1 класса (в течение всего года) осуществляется 

качественно без фиксации их достижений в классных журналах. 

7.6. Промежуточная годовая аттестация проводится по расписанию, утверждаемому 

директором школы, с 10 по 30 мая. 

7.7. Государственная итоговая аттестация в 9, 11 классах проводится в соответствии со 

сроками, установленными Министерством образования и науки Российской Федерации на 

2022-2023 учебный год. 

 
8. Организация питания: 

9.1. Режим работы столовой: 9.00 - 12.00 

9.2. Организация питания по классам с 9.00 до 12.00 

9. Нерабочие праздничные дни 

  
В 2022-2023 учебном году на учебные периоды выпадают следующие праздничные дни: 

4-6 ноября, 31 декабря -8 января, 23-26 февраля, 8 марта, 29 апреля -1 мая, 6-9 мая. 

10. Проведение родительских собраний: сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь, февраль, апрель, 

май. Проведение родительских собраний в онлайн-режиме только с особого распоряжения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2  

к приказу от 31.08.2022 № 122 

 



 2-4 классы 5-9 классы 

входная 

диагностика 

Техника чтения.  

Диагностические работы по 

предметам: 

 русский язык 

 математика 

 окружающий мир 

Техника чтения.  

Диагностические работы по 

предметам: 

 русский язык 

 математика 

 английский язык 

 обществознание 

 география 

 биология 

 история 

четвертная 

аттестация  

(1 четверть) 

Текущий контроль. Контрольные 

работы согласно рабочим 

программам по учебным предметам. 

Административные контрольные 

работы по предметам: 

 русский язык  

 математика 

Текущий контроль. Контрольные 

работы согласно рабочим программам 

по учебным предметам. 

Административные контрольные 

работы по предметам: 

 русский язык  

 математика 

 английский язык  

(5 класс) 

 биология (6 класс) 

 история (7 класс) 

 физика (8 класс) 

 химия (9 класс) 

полугодовая 

аттестация  

(2 четверть, I 

полугодие) 

Техника чтения.  

Полугодовые контрольные работы 

по текстам МО по предметам: 

 русский язык 

 математика 

 окружающий мир 

Полугодовые контрольные работы по 

текстам МО по предметам: 

 русский язык 

 математика 

 история (5 класс) 

 география (6 класс) 

 английский язык  

(7 класс) 

 химия (8 класс) 

 биология (9 класс) 

четвертная 

аттестация  

(3 четверть) 

Текущий контроль. Контрольные 

работы согласно рабочим 

программам по учебным предметам. 

Административные контрольные 

работы по предметам: 

 русский язык  

 математика 

Текущий контроль. Конт-рольные 

работы согласно рабочим программам 

по учебным предметам. Адми-

нистративные контрольные работы по 

предметам: 

 русский язык  

 математика 

 география (5 класс) 

 английский язык  

 (6 класс) 

 биология (7 класс) 

 история (8 класс) 

 обществознание  

(9 класс) 

годовая 

аттестация 

Годовые контрольные работы по 

текстам МО по предметам: 

 русский язык 

Годовые контрольные работы по 

текстам МО по предметам: 

 русский язык 



(4 четверть, 

II полугодие) 
 математика 

 окружающий мир 
Итоговые комплексные работы 

 математика 

 история Древнего мира (5 класс) 

 биология (6 класс) 

 география (7 класс) 

 английский язык  

(8 класс) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-09-29T14:15:10+0300
	МБОУ СОШ № 68
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




